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i form af mindre institutioner. Udvalget er 
endelig opmærksom på, at forslaget medfører 
en ændring af socialministeriets investerings- 
program som helhed. 

Et mindretal inden for flertallet (kristeligt 
folkepartis og Danmarks kommunistiske partis 
medlemmer af udvalget) ønsker at understrege, 
at mindretallet helst havde set det oprindelige 
Irlandsvejprojekt gennemført, men i erkendel- 
se af behovet for en institution i København 
kan mindretallet som anført tilslutte sig det af 
socialministeren fremsatte alternative forslag, 
om end det således sker med beklagelse på 
grund af de skete ændringer i projektet. 

Et mindretal (fremskridtspartiets medlem- 
mer af udvalget) indstiller forslaget til folke- 
tingsbeslutning til vedtagelse med det af min- 
dretallet stillede ændringsforslag, idet mindre- 
tallet beklager, at det ikke er lykkedes at skabe 
et flertal for den nytænkning og decentralise- 
ring, forslaget går ind for. Desuden finder 
mindretallet, at et antal mindre institutioner i 
hovedstadsområdet hurtigere ville have givet 
den nødvendige nedbringelse af klienttallet på 
Ebberødgård. Gennemførelsen af en decentra- 
lisering ville endvidere ikke have medført den 
unødvendige nedlæggelse af kolonihaveforenin- 
gen Sønderbro med dens mange menneskelige 
og miljømæssige værdier. 

Det af socialministeren med dybeste bekla- 
gelse fremlagte kompromisprojekt, der fasthol- 
der storinstitutionen og forringer hele aflast- 
ningsproceduren i forbindelse med Ebberød- 
gård, kan mindretallet ikke gå ind for. 

Det undrer i øvrigt, at socialministeren ikke 
ønsker at benytte det i socialudvalget herefter 
konstaterede flertal for gennemførelse af det 
oprindelige Irlandsvejprojekt. 

Mindretallet finder, at kompromisforslaget 
er en væsentlig forringelse, hvorved de forhån- 
denværende ressourcer udnyttes på uhensigts- 
mæssig måde. 

Mindretallets væsentligste indvendinger mod 
det nye projekt er: 

1) Mangelen på 44 institutionspladser. 
2) Udnyttelsesgraden i det alternative pro- 

jekt, der forøger anlægsudgifteme pr. 
plads fra 371.000 kr. til 442.130 kr. 

3) Decentraliseringstankerne har ikke været 
genstand for seriøs interesse fra ministe- 
rens side i form af en reel behandling. 

4) Uden forbedringer udsættes projektet 
unødigt. 

Et andet mindretal (socialistisk folkepartis 
medlem af udvalget) indstiller forslaget til fol- 
ketingsbeslutning til vedtagelse med det af 
mindretallet stillede ændringsforslag. 

Mindretallet erkender, at det forslag til alter- 
nativ løsning for den oprindelige institution på 
Irlandsvej, som socialministeren har fremlagt, 
betyder en vis forbedring. Således vil de 68 
mennesker, der skal bo på de mindre institu- 
tioner, få mere menneskelige vilkår. De men- 
nesker, der bliver tilbage på Irlandsvej, vil få 
en lidt mindre institution at leve på. Der er 
tale om en udvikling i den rigtige retning. 

Imidlertid opfylder ministerens forslag slet 
ikke mindretallets intentioner og principper. 
Institutionen på Irlandsvej bliver stadig en stor 
totalinstitution, hvor det er svært at skabe det 
rette menneskelige miljø. Det er efter ministe- 
rens oplysninger de mindst handicappede per- 
soner, der skal bo på de mindre institutioner. 
Efter mindretallets mening har de stærkest han- 
dicappede, der kan se hen til at måtte forblive 
på en institution, lige så vel brug for små bo- 
enheder. Endvidere er forslagsstillernes opfor- 
dring til socialministeren om at optage forhand- 
ling med de instanser, der allerede i 1978 skal 
overtage ansvaret for åndssvageforsorgen, åben- 
bart ikke imødekommet. 

Et tredje mindretal (Bertel Haarder (V)) 
indstiller forslaget til folketingsbeslutning til 
vedtagelse med det af mindretallet stillede æn- 
dringsforslag. Mindretallet finder, at den grun- 
dige udvalgsbehandling har godtgjort, at der 
ikke er nogen som helst teknisk-medicinske el- 
ler økonomiske begrundelser for at koncentrere 
klienterne på store enheder. Derimod er der 
store menneskelige fordele ved det modsatte. 

Æ n d r i n g s f o r s l a g .  

Af et mindretal (Jørgen Junior (FP), Erlends- 
son (FP), Poulsgaard (FP), Ebba Strange 
(SF) og Bertel Haarder (V)): 

Til forslagets tekst. 
I punkt 5 udgår vinden den 1. april«. 


